
Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

PILSONISKĀ  IZGLĪTĪBA
Programmas mērķis – veicināt pilsonisko zināšanu, prasmju un attieksmju 
veidošanos jauniešos; atbalstīt pedagogus sociālās un pilsoniskās mācību 
jomas satura īstenošanā, caurviju prasmes pilsoniskā līdzdalība iekļaušanā 
izglītības saturā un starpdisciplināra kursa Projekta darbs ieviešanā.

Adresāti – pedagogi, jaunatnes darba koordinatori, jaunieši.

Apjoms – 36 h, ko veido seši savstarpēji kombinējami moduļi.

Darba formas – nodarbības tiešsaistē, klātienes nodarbības un patstāvīgais 
darbs; dalībnieki saņem prezentācijas, darba lapas u. c. mācību materiālus.

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv www.iac.edu.lv

PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA

3. modulis
VALSTS

 Kā darbojas pašvaldība un 
valsts

 Labas pārvaldības principi 

 Vara un atbildība

 Kā veicināt jauniešu interesi par 
aktuāliem notikumiem 

 Vēlēšanu simulāciju 
organizēšanas metodika

4. modulis
LĪDZDALĪBA

 Pilsoniskās līdzdalības formas 
(pielietojums, resursi, efektivitāte)

 Pilsoniskās līdzdalības iespējas 
un izaicinājumi

 Gadījumu studijas, labās prakses 
piemēri

 Caurviju prasme pilsoniskā
līdzdalība izglītības saturā 

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv www.iac.edu.lv

PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA

1. modulis
DEMOKRĀTIJA un 
VĒRTĪBAS

 Demokrātijas pamati

 Atbildība, taisnīgums, 
cilvēktiesības un solidaritāte kā 
demokrātijas stūrakmeņi

 Demokrātija un brīvība jeb 
demokrātijas robežas

 Mediji demokrātiskā valstī

2. modulis
PATRIOTISMS

 Piederības izjūta savai zemei, 
valodai, valstij

 Lokālpatriotisma spēks un 
daudzveidība

 Patriotisms globālajā pasaulē

 Resursi un idejas valsts svētku 
norisēm (audzinātāja stundām, 
pasākumiem)

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv www.iac.edu.lv

PILSONISKĀ IZGLĪTĪBA

5. modulis
KOPIENA
 Kopienas identitāte, kopienas vērtību 

un vajadzību kartēšana

 Dzīves kvalitāte kopienā (novērtēšanas 
indikatori, pārmaiņu risinājumi)

 Sadarbība un sociālā atbildība kopienā

 Kopienu līdzdalība lēmumu 
pieņemšanā un attīstības plānošanā

 Kopienu iniciatīvas – izaicinājumi un 
labā prakse

6. modulis
DARBĪBAS PROJEKTI
 Darbības projekti – no idejas līdz 

īstenošanai 

 Kursa Projekta darbs – sabiedriski 
derīgais darbs īstenošana skolā: 
vērtēšanas kritēriji, darba posmi, 
sadarbības partneri, pašvērtējums un 
atgriezeniskā saite, noslēguma 
dokumentu sagatavošana (darba 
apraksts, prezentācija)

 Resursi un labās prakses piemēri


